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Abstrakt:

Ve své práci se zabývám stravovacími zvyklostmi matek s dětmi v azylových domech.

Hlavně tím, proč se stravují tak, jak se stravují, jaké jsou v jejich finanční situaci možnosti

zdravého stravování a jak se s matkami v tomto směru v zařízení pracuje. V teoretické části

jsou hlavně nashromážděná fakta o této problematice a praktická část obsahuje výsledky

kvalitativního výzkumu, který jsem uskutečnila při návštěvách zařízení.

Abstract:

The work is focused on the eating habits of mothers and their children who are living in

shelters, The main question is why they have the eating habits they have, what are their

financial options for healthy eating, and how this area has been addressed with mothers in

shelters. The theoretical part is based on information and facts about this issue. The

practical part includes the results of qualitative research done by the author of this work

during visits to these institutions.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou stravování matek s dětmi v

azylových domech.

Je jasné, že pokud se matka s dětmi ocitne ve složité životní situaci a dostane se do

azylového domu, je před ní mnoho překážek a problémů, kterým musí čelit. Jedním

z hlavních úkolů pro matku je naučit se hospodařit s penězi, které má k dispozici, a to tak,

aby dokázala uživit sebe, své děti a dokázala v budoucnu žít mimo azylový dům.

Stravování je nedílnou součástí života každého člověka. V současné době se lidé hodně

zajímají o to jak se správně a zdravě stravovat. U matek samoživitelek, které jsou ke

všemu v azylovém domě, dochází k tomu, že nemají finanční prostředky, praktické

dovednosti, znalosti a mnohdy ani psychické síly na to, aby přemýšlely, zda se ony a jejich

děti stravují zdravě, či ne. Přitom zdravá a vyvážená strava pomáhá předcházet mnohým

zdravotním problémům a ovlivňuje tělesný i psychický stav a rozvoj hlavně u dětí.

Rozhodla jsem se proto zabývat se ve své bakalářské práci tím, jaké mají matky s dětmi v

azylových domech stravovací návyky, proč takové mají, jak je mohou zlepšit a jak se

s matkami v azylovém domě v tomto směru pracuje. Vzhledem k tomu, že značnou část

klientek v azylovém domě tvoří romské matky s dětmi, rozhodla jsem se jednu kapitolu

věnovat stravování u Romů.

Protože k této problematice není v české a anglické literatuře mnoho informačních zdrojů,

čerpala jsem hlavně z informací, které jsem získala při výzkumu a při návštěvách

v zařízení.
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2 Teoretická část

2.1 Základní pojmy

Azyl

Azyl /asylum/, útočiště, útulek. Matoušek: „Na určitých místech vnímala některá

náboženství přítomnost nadpřirozených sil, které mohly člověka v krajní nouzi ochránit.

Když se tam člověk uchýlil, přestaly se na něj vztahovat světské zákony a poddal se

ochraně bohů. Tato místa byla přesně definována, stejně jako to, kterým osobám je možné

azyl poskytnout (a kterým ne), případně jaké rituály musí žadatel o azyl předem podstoupit

(u křesťanů např. pokání). Světské státní právo se problémy udělování azylu začíná

zabývat od doby reformace, a to v souvislosti s fenoménem masového uprchlictví, jež bylo

vyvoláno náboženskými válkami.(...)“

(Matoušek 2003, s. 31)

V současné západní sociální práci má také své místo ústavní zařízení, a to ve smyslu

tradiční velké, kamenné instituce, kde jsou neosobním způsobem zaopatřovány stovky

klientů. Potřeba útulků, přes snahu o poskytování komunitních forem péče velkým

skupinám lidí, nezanikla ani v zemích s rozvinutým sociálním systémem. Vždy budou

existovat skupiny lidí, kterým bude potřeba poskytnout ubytování a stravování, aby jim

byla umožněna důstojná existence.

Azylový dům /shelter/ (AD)

Matoušek: „Ubytovací zařízení pro osoby bez přístřeší, jež by těm klientům, kteří jsou pro

změnu životního stylu motivováni, mělo umožnit integraci do společnosti.

(Matoušek, 2003, s. 32)

V některých azylových domech (dále jen AD) procházejí proto klienti tzv. integračními

stupni. Ve většině AD je délka pobytu omezena na několik měsíců. AD jsou u nás stejně

jako jinde koncipovány jako komfortnější noclehárny (předpokládá se, že klienti mají

zaměstnání, event. důchod a mohou tak platit vyšší úhrady za noc než v noclehárnách).

Hlavní problém v této sféře je nedostatek sociálních bytů v ČR, tj. obecních nebo státních

bytů s regulovaným nájmem, kde by mohl člověk usilující o společenskou integraci žít.
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Bezdomovci /homeles people/

Matoušek: „Lidé žijící bez stálého bydlení a obvykle i bez stálého zaměstnání, odříznutí od

zdrojů, které jsou běžně dostupné jiným občanům (včetně systému sociální podpory).“

(Matoušek 2003, s. 34)

Jak uvádí autor, jsou mezi bezdomovce (dle nejširší v Evropě uznávané definice)

zahrnovány spolu s osobami bez přístřeší i osoby, které žijí v nedůstojných podmínkách, v

ústavech a sociálních zařízeních, osoby, které nemají vlastní bydlení, nebo ty, jimž hrozí

ztráta bydlení (např. z důvodu neplacení nájmu). Mezi tyto „bezdomovce“ je právě možno

zařadit i některé matky (event. rodiny) s dětmi.

Bezdomovectví je většinou důsledkem buď rozpadu rodiny (např. jako následku

nezaměstnanosti, alkoholismu, nemoci, ale i konfliktu potřeb manželů) nebo nezvládnutím

přechodu z institučního prostředí (dětské domovy, výchovné ústavy, věznice) do prostředí

neústavního. Bezdomovci se soustřeďují ve větších městech, kde jsou lepší podmínky pro

přežití. Vytvářejí si vlastní „pouliční kulturu“. Jsou oproti jiným občanům několikanásobně

znevýhodněni (při hledání zaměstnání, v komunikaci s orgány, pro ně obtížnou dostupností

zdravotní péče). Společnost se k nim chová nevšímavě až nepřátelsky a i oni mají stejný

postoj ke společnosti, ale i k sobě navzájem. Jistá skupina bezdomovců usiluje o

společenskou integraci. Ale jistou část tvoří skupinu tzv. „dobrovolných bezdomovců“,

kteří na jinou formu života již rezignovali. Ti si chtějí především opatřit jídlo, teplo,

případně přístřeší.

(Kvardová 2007)

Sdružení azylových domů

Zdroj: www.sdruzeniazylovychdomu.cz

Na webových stránkách Sdružení azylových domů najdeme následující informace o cílech

a posláních tohoto sdružení.

Poslání

Sdružení azylových domů v ČR zastřešuje osoby a organizace zabývající se lidmi bez

přístřeší nebo ohroženými ztrátou bydlení a vytváří pro ně odborné prostředí.

Cíle

Sdružení realizuje aktivity vedoucí k naplnění těchto cílů:

http://www.sdruzeniazylovychdomu.cz/
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- Spolupracovat s dalšími organizacemi, které se zajímají o problémy lidí bez přístřeší.

- Vytvořit kooperující síť azylových domů a dalších typů služeb poskytujících pomoc

lidem v nouzi.

- Vytvářet jednotnou platformu pro jednání se státními, zákonodárnými a samosprávnými

orgány na všech úrovních veřejné správy.

- Vykonávat poradenskou, vzdělávací, konzultační a informační činnost určenou svým

členům.

(www.sdruzeniazylovychdomu.cz)

Azylové domy začaly vznikat počátkem roku 1990. Zakládaly je státní instituce, obce a

někde nestátní organizace. Sdružení azylových domů (S.A.D.) vzniklo po mnoha jednáních

z iniciativy několika lidí, kteří si již tehdy uvědomili vážnost této problematiky. Členy

tohoto sdružení jsou jednotlivé azylové domy z celé republiky, jedná se o domy státní,

nestátní, obecní i církevní. Jsou to domy určené pro muže, ženy, matky s dětmi, seniory i

domy na půl cesty. Do sdružení je přijat jen azylový dům splňující kritéria kvality v oblasti

poskytování sociálních služeb a s jasnou a ucelenou koncepcí. V současné době má S.A.D

více než 80 členů. V čele S.A.D. stojí devítičlenný výbor volený na čtyřleté období, ve

kterém jsou paritně zastoupeny základní typy azylových domů. V rámci S.A.D pracuje

devět odborných komisí (komise vzdělávací, legislativní, tisková, křesťanská, mezinárodní,

hospodářská, komise pro informatiku, domy na půl cesty a domy pro matky s dětmi). Do

práce těchto komisí se mohou kromě zástupců jednotlivých azylových domů zapojit i


[…]


Mimořádná okamžitá pomoc

Je poskytována osobám, které se ocitnou v situacích, které je nutno bezodkladně řešit. Zákon

stanoví šest takových situací:

1. Nejsou plněny podmínky pro poskytnutí opakovaných dávek, ale v případě neposkytnutí

pomoci osobě hrozí vážná újma na zdraví. Dávku lze poskytnout v částce, která doplní

příjem osoby do výše existenčního minima (v případě nezaopatřeného dítěte do životního

minima).

2. Postižení vážnou mimořádnou událostí (živelní pohroma, větrná pohroma, ekologická

havárie, požár apod.) Dávku lze poskytnout až do výše 15násobku částky životního minima

jednotlivce, tj. až do výše 51 150 Kč.

3. Nedostatek prostředků k úhradě jednorázového výdaje spojeného např. se zaplacením

poplatku za vystavení duplikátů osobních dokladů nebo v případě ztráty peněžních

prostředků. Dávku lze poskytnout až do výše tohoto jednorázového výdaje.

4. Nedostatek prostředků k nákupu nebo opravě předmětů dlouhodobé potřeby. Dávku lze

poskytnout až do výše těchto výdajů, maximálně však v průběhu kalendářního roku do

výše 10násobku částky životního minima jednotlivce, tj. až do částky 34 100 Kč.

5. Nedostatek prostředků k uhrazení odůvodněných nákladů vznikajících v souvislosti se

vzděláním nebo se zájmovou činností nezaopatřených dětí a na zajištění nezbytných

činností souvisejících se sociálně-právní ochranou dětí. Dávku lze poskytnout až do výše

těchto výdajů, maximálně však v průběhu kalendářního roku do výše 10násobku částky

životního minima jednotlivce, tj. až do částky 34 100 Kč.

6. Ohrožení sociálním vyloučením. Jde např. o situace osob vracejících se z vězení,

z dětského domova a z pěstounské péče po dosažení zletilosti nebo po ukončení léčby

chorobných závislostí. Dávku lze poskytnout až do výše 1000 Kč. V průběhu roku může

být poskytnuta opakovaně, součet však nesmí překročit 4násobek částky životního minima

jednotlivce, tj. maximálně částku 13 640 Kč.

Částky životního minima a existenční minimum
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Životní minimum
Částky v Kč za měsíc
od 1. 1. 2012

Jednotlivec 3 410

První osoba v domácnosti 3 140

Druhá a další osoba v domácnosti, která není nezaopatřeným
dítětem

2 830

Dítě do 6 let 1 740

Dítě od 6 do 15 let 2 140

Dítě od 15 do 26 letx) 2 450

Existenční minimum 2 200

Tabulka 1 Existenční minimum

Zdroj: http://www.mpsv.cz/cs/5#d
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Zvýšení částky živobytí z důvodu dietního stravování

Typ dietního
stravování

Obor lékaře příslušného k potvrzení
Zvýšení částky
v Kč za měsíc
od 1. 1. 2012

Nízkobílkovinné Vnitřní lékařství; nefrologie 1 380

Při dialýze
Oddělení zdravotnického zařízení, kde je osoba v dialyzačním
programu

1 000

Nízkocholesterové Vnitřní lékařství; endokrinologie 1 050

Diabetické
Diabetologie; praktický lékař, který má osobu s ohledem na tuto
diagnózu v dispenzární péči

1 130

Při onemocnění
fenylketonurií

Vnitřní lékařství; gastroenterologie; u dětí a mládeže lékař
poskytující osobě specializovanou ambulantní péči v oboru dětská
gastroenterologie a hepatologie; registrující praktický lékař pro
děti a dorost, který má osobu s ohledem na tuto diagnózu
v dispenzární péči

2 220

Při onemocnění
celiakií

Vnitřní lékařství; gastroenterologie; u dětí a mládeže lékař
poskytující osobě specializovanou ambulantní péči v oboru dětská
gastroenterologie a hepatologie; registrující praktický lékař pro
děti a dorost, který má osobu s ohledem na tuto diagnózu
v dispenzární péči

2 800

Při osteoporóze
Vnitřní lékařství; endokrinologie; revmatologie; ortopedie;
gynekologie; porodnictví

1 090

Při laktózové
intoleranci

Gastroenterologie 1 070

V těhotenství a při
kojení do 1 roku
věku dítěte

Gynekologie; porodnictví; registrující lékař pro děti a dorost 1 100

Tabulka 2 Zvýšení dávky na živobytí z důvodu dietního stravování

Zdroj: http://www.mpsv.cz/cs/5

4) Přídavky na dítě/děti

Přídavek na dítě je základní, dlouhodobou dávkou, poskytovanou rodinám s dětmi, která jim

pomáhá krýt náklady, spojené s výchovou a výživou nezaopatřených dětí

Nárok na přídavek na dítě má nezaopatřené dítě, které žije v rodině, jejíž rozhodný příjem je nižší

než 2,4násobek částky životního minima rodiny. Pro nárok na dávku se posuzuje příjem za

předchozí kalendářní rok, za příjem se považuje i rodičovský příspěvek.

Přídavek je vyplácen ve třech výších podle věku nezaopatřeného dítěte.

http://www.mpsv.cz/cs/5
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Úplná rodina (oba rodiče) s
počtem nezaopatřených dětí

Životní
minimum
rodiny

Hranice rozhodného příjmu v Kč měsíčně pro nárok
na přídavek na dítě (2,4násobek životního minima
rodiny)

jedno do 6 let 7 710 18 504

dvě 5, 8 let 9 850 23 640

tři 5, 8, 12 let 11 990 28 776

čtyři 5, 8, 12, 16 let 14 440 34 656

Tabulka 3 Přídavky na dítě

Zdroj: https://portal.mpsv.cz/soc/ssp/obcane/prid_na_dite

https://portal.mpsv.cz/soc/ssp/obcane/prid_na_dite
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