Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Student: Jana Holmanová
Datum narození: 11.10.1991
Identifikační číslo studenta: 84468052

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Sociální politika a sociální práce
Studijní obor: Sociální práce
Zaměření:
Identifikační číslo studia: 345238
Datum zápisu do studia: 06.09.2011

Název práce: Stravovací zvyklosti matek s dětmi v azylovém domě
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Sociální práce
Vedoucí práce: doc. PhDr. Oldřich Matoušek
Oponent(i): PhDr. Pavel Pěnkava

Datum obhajoby : 11.09.2014 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby:

*Neuspěla, odstoupila od obhajoby
z důvodu další nedopracujících posudků.*

Klasifikace obhajoby:

neúspěš

Předseda komise:

doc. Ing. Dalibor Holda, CSc.

Členové komise:

PhDr. Jaroslava Šťastná, Ph.D.

Ing. Bohumila Čabanová, Ph.D.